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A BILL FOR AN ACT ENTITLED: "AN ACT TO THE METHOD OF 

CALCULATING GUARANTEED TAX BASE AID TO ELIGIBLE PUBLIC 

SCHOOL DISTRICTS AND COUNTIES BY COMPARING A DISTRICT'S OR 

COUNTY'S TAXABLE VALUATION PER FOUNDATION PROGRAM AMOUNT TO 

THE STATEWIDE TAXABLE VALUATION PER STATEWIDE FOUNDATION 

PROGRAM AMOUNT; AMENDING SECTIONS 15-23-607, 15-23-703, 

20-9-366, 20-9-367, 20-9-368, AND 20-9-369, 

PROVIDING AN EFFECTIVE DATE." 

MCA: 

BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

AND 

Section 1. Section 15-23-607, MCA, is amended to read: 

nis-23-607. County assessors to compute taxes. ( l) 

Immediately after the board of county commissioners has 

fixed tax levies on the second Monday in August, the county 

assessor shall, subject to the provisions of 15-23-612, 

compute the taxes on net proceeds, as provided in subsection 

(2) of this section, and royalty assessments and shall 

deliver the book to the county treasurer on or before 

September 15. The county treasurer shall proceed to give 

full notice of the assessments to the operator and shall 

collect the taxes as provided by law. 

(2) For interim production or new production, as 
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defined in 15-23-601, the county assessor may not levy or 

assess any mills against the value of the interim production 

or new production, but shall instead levy a tax as follows: 

(a) for interim production or new production of 

petroleum or other mineral or crude oil, 7% of net proceeds, 

as described in 15-23-603(2); or 

(b) for interim production or new production of natural 

gas, 12% of net proceeds, as described in 15-23-603(2). 

(3) The amount of tax levied in subsections (2){a) and 

(2){b), divided by the appropriate tax rate and multiplied 

by 60%, must be treated as taxable value for county bonding 

purposes. 

(4) Tne-taxabie-vaitte-of-fte~-proeeed~-£or--the--ptt~pose 

e£--eomptlti"9--9tlaranteed--tax--ba~e--a¼d-for-~ehoors-¼s-tne 

amount-of-tax-teeeived-by-a-disttiet-i~--the--previotl~--year 

d±vided-by-the-ntlmber-of-milts-tevied-by-the-di~tr¼et-±n-the 

previous--year,--mttltiplied--by--l,880,--~hi~-amottnt-mttst-be 

added-to-the-distriet 7 -eounty7 -and-s~atewide--~axable--v~rtte 

whe~-eompttt±n9-9asranteed-tax-ba~e-aid-~"der-~8-9-368o 

t5t The operator or producer is liable for the payment 

of the taxes that, except as provided in 15-16-121, are 

payable by and must be collected from the operators in the 

same manner and under the same penalties as provided for the 

collection of taxes upon net proceeds of mines. However, the 

operator may at his option withhold from the proceeds of 
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royalty interest, either in kind or in money, an estimated 

amount of the tax to be paid by him upon the royalty or 

royalty interest. After the withholding, any deviation 

between the estimated tax and the actual tax may be 

accounted for by adjusting subsequent withholdings from the 

proceeds of royalty interests." 

Section 2. Section 15-23-703, MCA, is amended to read: 

•15-23-703. Taxation of gross proceeds -- taxable value 

for bonding and guaranteed tax base aid to schools. (l) The 

county assessor sha:l compute f~cm the reported gross 

proceeds from coal a tax roll that he shall transmit to the 

county treasurer on or before September 15 each year. The 

county assessor may not levy or assess any mills against the 

reported gross pcoceeds of coal but shall levy a tax of 5% 

against the value of the ceported gross proceeds as provided 

in 15-23-70l(l)(d). The county treasurer shall proceed to 

give full notice to each coal producer of the taxes due and 

to collect the taxes as provided in 15-16-101. 

(2) For bonding, county classification, and all nontax 

purposes, the taxable value of the gross proceeds of coal is 

45% of the contract sales pcice as defined in 15-35-102(5}. 

(3) ~he-taxabie-~a±ae-of-gro~~-proeeeds-£or-the-pttrpo~e 

of--eompttting--guaranteed--tax--ba~e--a±d-for-~ehooi~-¼~-the 

amount-0£-tax-reee±ved-by-e-di~tr±et-i"--the--pre~±o~s--year 

d±v±ded-by-the-number-of-mii~~-ievied-by-the-di~triet-in-the 
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~rev±ott~--7ear7 --mttltip±ied--by--¼7 eee.--~h±s-amottnt-mtt~t-be 

added-to-the-distriet 7 -eounty7 -and-~tatew¼de--taxab¼e--vaitte 

wheft-eomput±n9-9ttaranteed-tax-base-a±d-under-~8-9-368o 

t4t The county treasurer shall credit all taxes 

collected undec this part: 

{a) to the state and to the counties that levied mills 

against production in the relative proportions cequired by 

the levies for state and county purposes in the same manner 

as property taxes were distributed in the year 1989 in the 

taxing jurisdiction; and 

(b) to school districts in the county that either 

levied mills against production or used nontax revenue, such 

as Public Law 81-874 money, in lieu of levying mills against 

production, in the same manner that property taxes collected 

or property taxes that would have been collected would have 

been distributed in 1989 in the school district." 

Section 3. Sect ion 20-9-366, MCA, is amended to read: 

"20-9-366. Definitions. As used in 20-9-366 through 

20-9-369, the following definitions apply: 

(1) "County ffl-ill--vait:ie--per-eiementat"y-AHB guaranteed 

tax base ratio for elementary districts•• or "county mi¼~ 

vaiue-per-hi9h-~ehoo¼-AHB guaranteed tax base ratio for high 

school districts" means the--eum--0£ the current taxable 

valuation of all property in the county p¼tt~--the--taxable 

valtte---of---oil--and--ga~--ne~--proeeed~--determined--ttnder 
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l5-i3-68Tt4t-£or-prodttetion-oeettrring-e£ter-Mareh-3l,--l998, 

~¼tt~--the--texabie--vaitte--0£-eoa¼-9ross-~roeeeds-determi"ed 

ttnder-l5-i3-T83t3t-pltt~-ell-the--taxable--•eltte--or--nonlevy 

r~venue--Eor--the--9ttpport-o£-sehoo¼s,-other-then-Pttblic-haw 

Bl-814-Ennds,-dtvided-by-l,8887-w±th-the-qttotient divided by 

the total county elementary ~NB-eottnt or the total county 

high school ANB--eottnt--ttsed--to--ealettiate-the-eiementary 

sehooi-d±strietsi-and-hi9h-sehool districts' current year 

foundation program amottnt9 amount. ~he--taxaele-valtte-0£ 

nonlevy-reventle-Eor-the-pttrpese-0£-eomptttin9-~ttaranteed--tax 

ea9e--aid--for--sehool~--i9--the--amottnt--0£-nonlevy-reventte 

reeeived-by-a-di~triet-in-the-previotts-year,--inelttding--£or 

£isea¼--year--¼99l--the-reven~e-reeeived-in-fisea¼-year-%999 

£rom-the-net-~reeeeds-taxation-of-oii-and--natttra¼--ga~--and 

inclttding--for--fi9eal--year--¼99i--and-thereafter-the-¼oea½ 

governfflent-~everanee-tax,-diYided-by--the--nttmber--of--miTi~ 

levied--by--the-distriet-in-the-prev±ous-year,-mttltipiied-by 

i,888~ 

(2) "District mil¼-vaitte-per-ANB guaranteed tax base 

ratio" means the current taxable valuation of all property 

in the district pl~s-the-taxab¼e-¥altte-o£-oit--and--gas--~et 

preeeede---determined---ttnder--l5-i3-681t4t--£er--prod~etion 

oeettrring-a£ter-Mareh-3¼,-¼99a,-p¼tts-the--taxab¼e--valtte--o£ 

eoa½--gross--proeeeds-deterreined-ttnder-l5-~3-i93t3t-p½tts-a½¼ 

the-taxable-va¼tte-0£-non½evy--re~entte--for--th~--stlpport--0£ 
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schoo½~,--other--than--Pttblic--baw--9¼-9~4-fttnd~,-divided-by 

1,eee,-w¼th-the-qttotient divided by the AHB--eottnt--of--the 

distriet--ttsed--to--ealettlate--the district's current year 

foundation program schedule amount. ~fte--taxable--va¼tle--0£ 

non¼e•y--reventte-£or-the-pttrpose-o£-eompttting-gttaranteed-tax 

base-aid-£or--5ehoo¼s--i~--the--areottnt--0£--nonlevy--reventte 

reeeived--by--a-di~triet-in-the-previotls-yeary-½nerttdin9-£or 

£ieeal-year-i99¼-tke-reventte-reeeived-in--£¼seal--year--l999 

£rom--the--net--proeeede-taxat¼on-0£-o¼i-and-natttral-9as-and 

ineittding-for-£±~eal-year--i99~--and--therea£ter--the--loca¼ 

9o~ernment--eeveranee--tax,--divided--by-the-nttmber-0£-mi¼%s 

¼evied-by-the-distriet-in-the-previotts-year,--mn¼tip¼ied--by 

1,000~ 

(3) "Guaranteed overschedule general fund budget" means 

that portion of a district's general fund budget in excess 

of the foundation program amount for the district, as 

provided in 20-9-316 through 20-9-321, but not exceeding 

¼35, 35\ of the district's foundation program amount, and 

which excess is authorized under the provisions of 20-9-145 

and 20-9-353. 

{4) 11 Statewide mi¼l-valtte-per-e¼ementary-ANB guaranteed 

tax base ratio for elementary districts'' or ''statewide m~¼¼ 

ve~cte-pe~-k~~h-~ekofll-ANB guaranteed tax base ratio for high 

school districts" means the ~ttm--0£--t~e current taxable 

valuation of all property in the state pltts--the--taxable 
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valtte---ef---oil--and--gas--net--proeeeds--determined--ttnder 

¼5-23-60it4t-for-prodttetion-oeettrring-a£ter-Mareh-3lr--¼998, 

p¼tts--the--~axahle--va¼tte--of-eea¼-gro~~-proeeeds-determined 

ttnder-l5-i3-783t3t-pltt~-a¼¼-the--taxabte--va¼tte--of--non¼evy 

reventte--£or--the--~~pport-of-sehool~,-other-than-Pttblie-Cnw 

8¼-BT4-fttnds,-di~ided-by-l,999,-with-the-qtt~tient divided by 

the total state eiementary-ANB-eottnt-or-the-to~al-~tate-high 

eehool-ANB-eo~nt-used-to--ea¼eulate--the elementary school 

districts' end or state high school districts' current year 

foundation program a~o~nt~ amount. ~he--taxeble--valtte--oE 

nonievy--reventte-£or-the-pttrpo~e-oE-eompttting-gttarenteed-tax 

bese-a±d-£or--sehoois--is--the--amottnt--oE--nonlevy--reventte 

received--by--a-d±stric~-in-the-previott~-year,-ineittd±n9-£0r 

Eiscal-year-¼99¼-the-reventte-received-in--Eiscal--year--1999 

from--the--net--proeeeds-taxation-0£-oil-and-natttral-qa~-and 

ineittding-£or-fieea¼-year--¼99i--and--therea£ter--the--¼oeai 

government--severanee--tax,--divided--by-the-nttmber-of-m±¼¼s 

¼evied-by-the-d±striet-in-the-previotts-yeer,--mtt¼ti~¼±ed--by 

¼7886~ 1
• 

Section 4. Section 20-9-367, MCA, is amended to read: 

"20-9-367. Eligibility to receive guaranteed tax base 

aid. (1) If the district miii-va¼tte-per-ANB guaranteed tax 

base ratio of any elementary or high school district is less 

than the corresponding statewide miil--vaitte--per--ANB 

guaranteed tax base ratio, the district may receive 
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guaranteed tax base aid based on the number of mills levied 

in the district in support of its guaranteed overschedule 

permissive amount of the general fund budget. 

(2) If the county m¼i¼-va¼tte-per-eiementary-ANB-or-h~gh 

sehooi--ANB guaranteed tax base ratio for elementary or high 

school districts is less than the corresponding statewide 

m±¼¼-veitte-pe~-ANB guaranteed tax base ratio, the county may 

receive guaranteed tax base aid based on the number of mills 

levied in the county in support of the retirement fund 

budgets of the respective elementary or 

districts in the county." 

high school 

Section 5. Section 20-9-368, MCA, is amended to read: 

"20-9-368. Amount of guaranteed tax base aid 

reversion. (1) The amount of guaranteed tax base aid per-ANB 

that a county may receive far each mill levied under th~ 

Erovisions of 20-9-501 in support of the retirement fund 

budgets of the elementary school districts in the county is 

the--diE!e~enee-betwee~-the-eettnty-mil¼-va±tte-per-elementa~y 

ANB--and---the--statewide--mill--va¼~e--per--elementary--ANBr 

mult~~¼ted-by-the-~ttmber-oE-mi¼ls-¼e~ied--¼n-sttppo~t--oE--the 

ret±tement--£ttnd--bttdgets-of-the-elemenCe~y-distriet~-in-the 

eett"t? calculated in the following manner: 

(a) multiply the statewide guaranteed tax base ratio 

~_elernenta-u,, districts by the total CU[[ent _year's 

elementary____qi...?_~ri_ct_ foundation p1::.29.ram amount for the 

-8-
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count1.1 

(b) subtract the taxable valuation of the county from 

the product obtained in subsection (l)(a); and 

(c) divide the remainder by 1,000 to determine the 

equivalent to the dollar amount of guaranteed tax base aid 

for each mill levied. 

(2) The amount of guaranteed tax base aid per-ANB that 

a county may receive for each mill levied under the 

provisions of 20-9-501 in support of the retirement fund 

budgets of the high school districts in the county is the 

differenee-between-the-eottnty-mill-valtte-per-high-~ekool-ANB 

and-the-~t8tewide-mil¼-Yaltte-per-high-sehoo¼-AHBr-mttltiplied 

by--the--nttmber-of-mil¼s-levied-¼n-9ttpport-ef-the-retirement 

fttnd-httd9ets-0£-the-high--sehooi--distriets--i~--~he--eottnt7 

calculated in the following manner: 

(a) multiply the statewide guaranteed tax base ratio 

for high school districts by the total current year's high 

school district foundation program amount for the county; 

(b) subtract the taxable valuation of the county from 

the product obtained in subsection (2)(a); and 

(c) divide the remainder by 1,000 to determine the 

equivalent to the dollar amount of guaranteed tax base aid 

for each mill levied. 

(3) The amount of guaranteed tax base aid per-ANB that 

a district may receive for each mill levie~ under the 

-9-
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pcovisions of 20-9-141 and 20-9-145 in suppoct of its 

guaranteed overschedule permissive amount of the general 

fund budget is the--differenee--betwee~--the--distriet--m¼¼~ 

Yeitte-per-ANB-and-the-eorre3pondiflg-~tateNide-mill-va¼tte-per 

ANB 7 --m~ie±plied-by-t~e-nttmber-of-mills-levied-±n-sttpport-ef 

the-di~trieti~-gtteranteed-over~ehedtlle-permissive-amotlnt--oE 

the-genera¼-£ttnd-btldget calculated in the following manner: 

(a) multiply the district's current year foundation 

program amount by the corresponding statewide guaranteed tax 

base ratiof 

(b) subtract the taxable valuation of the district from 

the product obtained in subsection (3)(a); and 

(c) divide the remainder by 1,000 to determine the 

equivalent to the dollar amount of guaranteed tax base aid 

for each mill levied. 

(4) Guaranteed tax base aid provided to any county or 

district under this section is earmarked to finance the fund 

or portion of the fund for which it is provided. If the 

actual expenditures from the fund or portion of the fund for 

which guaranteed tax base aid is earmarked are less than the 

amount budgeted, the guaranteed tax base aid reverts in 

proportion to the amount budgeted but not expended. If a 

county or district receives more guaranteed tax base aid 

than it is ent tled to, the excess must be returned to the 

state as required by 20-9-344." 

-10-
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Section 6. 

"20-9-369. 

instruction 

Section 20-9-369, MCA, is amended to read: 

Duties of superintendent of public 

( 1) The and department of revenue. 

superintendent of public instruction shall administer the 

distribution of guaranteed tax base aid by: 

(a} providing 

superintendent, by 

each 

June 

preliminary statewide and 

school 

15 of 

county 

district and 

each year, 

county 

with the 

mi¼¼--va¼tte~--per---ANB 

guaranteed tax base ratios and, by July 15 of each year, 

with the final statewide, district, and county mili--va¼tte~ 

!"~r--ANB on~r.,,.nt-PPrl t-~v k.ac~ .-~+-; ""'"", fer in calculating 

12 the guaranteed tax base aid available for the ensuing school 

13 fiscal year; 

14 (b) requiring each county and district that qualifies 

15 and applies for guaranteed tax base aid to report to the 

16 county superintendent all budget and accounting information 

17 required to administer the guaranteed tax base aid; 

18 (c) keeping a record of the complete data concerning 

19 appropriations available for guaranteed tax base aid and the 

20 entitlements for such aid of the counties and districts thdt 

21 qualify; 

22 {d) distributing the guaranteed tax base aid 

23 entitlement to each qualified county or district from the 

24 appropriations for that purpose. 

25 (2) The superintendent sh0ll adopt rules necessary to 
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implement 20-9-366 through 20-9-369. 

(3) The department of revenue shall provide the 

superintendent of public instruction by June 1 of each year 

a preliminary determination of the taxable value of property 

within each school district and county of the state and 

shall provide by July l of each year a 

of the taxable values.'' 

NEW SECTION. Section 7. Effective 

effective July 1, 1991. 

-End-

-12-
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STATE OF MONTANA - FISCAL NOTE 
Form BD-15 

In compliance with a written request, there is hereby submitted a Fiscal Note for HB0435, as introduced. 

DESCRIPTION OF PROPOSED LEGISLATION: 
An act to revise the method of calculating Guaranteed Tax Base aid to eligible public school districts and counties by 
comparing a district's or county's taxable valuation per foundation program amount to the statewide taxable valuation per 
statewide foundation program amount. 

ASSUMPTIONS: 
1. Foundation program schedules remain constant at the FY91 levels. 
2. School district budget amounts remain constant at the FY91 levels. 
3. School district and county taxable values remain constant at the FY91 levels. 
4. School district non-levy revenues remain constant at the FY91 levels. 

FISCAL IMPACT: 
Office of Public Instruction 
Ex.11endi tu res__:_ 

FTE 
Personal Services 
Operating Expenses 
Local Assistance 

Total 
Funding: 
General Fund 

Current Law 
0.00 

0 
0 

Permissive GTB 30,800,000 
Retirement GTB 13 600.000 

44,400,000 

44,400,000 

FY '92 
Proposed Law 

1.00 
24,592 

5,000 
19,700,000 

8,000.000 
27,729,592 

27,729,592 

EFFECT ON COUNTY OR OTHER LOCAL REVE~cJES OR EXPENDITURES: 

Difference 
1.00 

24,592 
5,000 

(11,100,000) 
(5,600,000) 

(16,670,408) 

(16,670,408) 

FY '93 
Current Law Proposed Law Difference 

0.00 0.00 0.00 
0 0 
0 0 0 

30,800,000 19,700,000 (11,100,000) 
13. 600.000 8 000.000 (5 600.000) 
44,400,000 27,700,000 (16,700,000) 

44,400,000 27,700,000 (16,700,000) 

The reduction in state GTB aid will be offset by increases in district and county levies in those districts and counties who 
no longer qualify for GTB or qualify for a lesser amount. 

TECHNICAL NOTES: 
The bill provides for the calculation of statewide guaranteed tax base ratio to include education while the 
calculation for districts excludes special education. 
The effective date of the act is after the June 15 date in section 6 wh· 
tax base ratios. 
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ROD SUNDSTED, BUDGET DIRECTOR [)ATE ~ 
Office of Budget i111d Pro,~ram PLrnning 
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